
CAENA
NORMANDIE

DÉCISION DU MAIRE

N°D-2022/130

FIXATION ET RÉVISION DES TARIFS POUR L'ANNÉE 2023

LE MAIRE DE CAEN

VU les articles L.2212-1 et L 2122-22 du Code Général des Collectivités Territoriales,

VU les délibérations du conseil municipal en date du 23 mai 2020 et en date du 23 novembre 2020
portant délégation d'attribution au Maire ou au Premier Adjoint en cas d'empêchement du Maire,

CONSIDERANTqu'il convient d’actualiserles tarifs applicables au 1°janvier 2023,

DÉCIDE

ARTICLE 1: d'adopter, à partir du 1° janvier 2023,les tarifs annexés à la présente décision pourles
domaines suivant:

Prestations dans les cimetières

Salles municipales — Mise à disposition

Droit d'occupation du domaine public

Abbaye aux Hommes — Tarifs des visites et des produits à la vente

Direction de l'évènementiel — Location de matériel

Salle de spectacle — Théâtre de Caen et Musée des Beaux-Arts

Prestations des services municipaux

Propreté urbaine

Utilisation de véhicules et engins

Produits des espaces verts municipaux, vente de bois et de menus produits sur Caen et la
forêt de Grimbosq

Stationnement payant

Direction des sports

Port de plaisance

Maison des associations - Photocopies

ARTICLE 2 : monsieurle directeur général des services de la ville de Caen est chargé de l'exécution
de la présente décision.

ARTICLE 3 : La présente décision sera intégrée au registre des délibérations et il en sera rendu
compte au conseil municipal.

ARTICLE 4 : La présente décision peut faire l'objet d'un recours contentieux devant le tribunal
administratif de Caen dans un délai de 2 mois suivant sa publication. Ce recours contentieux peut être
précédé dans ce délai d'un recours gracieux auprès de monsieur le maire. Cette procédure prolonge



le délai de recours contentieux qui doit alors être introduit dans les 2 mois suivant la réponse au

recours gracieux.
Le tribunal administratif peut être saisi par l'application informatique "Télérecours citoyens" accessible

parle site internet www.telerecours.fr.

Fait à Caen le 2 1 DEC. 2072

Affiché le 71 DEC, 209?

Transmis à la préfecture le 21 DEC. 2027
Identifiant de l'acte

Exécutoire le 714 DEC. 202?

 



PRESTATIONS DANS LES CIMETIERES 

 

Tarifs applicables à compter du 1er janvier 2023 

 

 

PRESTATIONS DANS LES CIMETIERES  

Tarifs applicables à compter du 1er janvier 2023 € 

  

DESIGNATION 
 

A - CONCESSIONS CLASSIQUES   

    

Achat et renouvellements :   

    

Adultes - Franche terre (2 m²)   

- 15 ans  248,00 € 

- 30 ans  494,00 € 

- 50 ans 978,00 € 

    

Adultes - Franche terre ( par m²)   

- 15 ans  124,00 € 

- 30 ans  247,00 € 

- 50 ans 489,00 € 

    

Adultes - Caveau (2 m² 30)   

- 30 ans 941,00 € 

- 50 ans 1 478,00 € 

    

Adultes - Caveau (par m²)   

- 30 ans 409,00 € 

- 50 ans 642,00 € 

    

Enfants (1 m² 20)   

- 15 ans  128,00 € 

- 30 ans  250,00 € 

    

  



Creusement de fosses   

(tarifs TVA incluse) :   

- 1 place 432,00 € 

- 2 places 578,00 € 

- 3 places 728,00 € 

- Fosse enfant 141,00 € 

    

Droit de séjour en caveau provisoire   

 - 30 jours calendaires 70,00 € 
 - Au-delà de 30 jours calendaires et jusqu'à 6 mois par jours 
calendaires supplémentaires 4,00 € 

    

B- CONCESSIONS CINERAIRES   

    

Achat et renouvellement   

Columbarium ou cave-urnes :   

- 15 ans  208,00 € 

- 30 ans 312,00 € 

    

Fournitures   

- Case de columbarium 1 055,00 € 

- Cave-urnes 374,00 € 

  

C - VACATION DE POLICE   

- la vacation 25,00 € 

 



SALLES MUNICIPALES - MISE A DISPOSITION

Tarifs applicables au 1er janvier 2023

2022 2023

Salles Gutenberg (cafétéria + salles)

journée complète - de 9h à 19h 226,00 € 233,00 €

journée + soirée - de 9 à 1h 285,00 € 292,00 €

forfait 1/2 journée + soirée (amplitude de 10h) 203,00 € 210,00 €

Palas Ducal - Salle de réception du Duc Rollon  (location à la journée) (montant HT) TTC

Caen 460,00 € 475,00 € 570,00 €

Hors Caen 808,00 € 825,00 € 990,00 €

Caution : 300 € pour les dégats et remise en état éventuels

Par journée d'occupation : 156 € TTC  (pas de 1/2 journée applicable)

Palas Ducal - Salle de réception du Duc Rollon : Tarif minimum : participation obligatoire aux frais de fonctionnement



DROITS D'OCCUPATION DU DOMAINE PUBLIC

Applicables à compter du 1er janvier 2023

 (ces tarifs ont été soumis aux organisations professionnelles intéressées conformément

 à l'article 35 de la Loi d'Orientation du Commerce et de l'Artisanat du 27.12.1973)

DESIGNATION 2022 2023

A - SUR TOUS LES MARCHES DE DETAIL ET POINTS DE VENTE

A.1. Toutes espèces de marchandises

(avec un maximum de profondeur de 3,00 mètres)

 A.1.1.  par jour (le ml de façade) 1,75 € 1,80 €

 A.1.2.  à l'abonnement par jour (le ml de façade) 1,25 € 1,30 €

A.2. au-delà de 3,00m de profondeur

 A.2.1. par jour (le ml de façade) 1,95 € 2,00 €

 A.2.2. à l'abonnement par jour (le ml de façade) 1,40 € 1,45 €

A.3.  Redevance utilisation d'électricité (par marché) 2,85 € 2,90 €

A.4. Points de vente fruits et légumes, poissonniers

par jour (le ml de façade) 1,75 € 1,80 €

 B - PERCEPTIONS DIVERSES POUR AUTORISATIONS TEMPORAIRES SUR 

ESPACES PUBLICS DELIMITES ET VOIES PUBLIQUES 

B.1. Occupations provisoires du domaine public et privé communal

à des fins commerciales (hors marchés et points de ventes) et à but lucratif

Marché aux livres - Marchés aux puces - Brocante - Marché au foie gras

Vente de produits non alimentaires (artisanaux, régionaux...)

Vente de produits alimentaires 

par ml de façade et par jour 1,80 € 1,85 €

B.2. Occupations  provisoires à des fins publicitaires 

et à but non lucratif

Opération de street marketing - Promotion de produits sans vente

Toutes opérations publicitaires 10,60 € 10,90 €

par m² de façade et par jour 

B.3. Véhicules publicitaires d'exposition poursuivant un but commercial et 

promotionnel 

par véhicule et par jour

jusqu'à 10 ml 106,00 € 109,20 €

au-delà de 10 ml 212,00 € 218,40 €

B.4. Expositions de véhicules (établissements 

concessionnaires auto-moto)

par m² annuel 70,00 € 72,10 €

B.5. Opérations spéciales (Novembre gourmand)

par jour et par stand avec un minimum de 2 jours 112,20 € 115,60 €

B.6. Emplacements attribués à des horticulteurs, pépiniéristes, fleuristes à 

l'occasion de circonstances exceptionnelles : Rameaux, 1
er

 mai, Toussaint, 

Noël, etc. - par jour (La taxe sera perçue à la délivrance de l'autorisation) 

par m² et par jour 2,50 € 2,60 €

B.7. Kiosques à fleurs, etc. - par trimestre (m²)

par m² et par trimestre 49,50 € 50,00 €

B.8. Vente ambulante alimentaire (glaces, marrons,  food trucks) et débit de 

boissons temporaires

par ml de façade et par jour 4,85 € 5,00 €



DESIGNATION 2022 2023

B.9. Vente ambulante alimentaire et non alimentaire lors d’évènements et 

manifestations sur le domaine public, (exemple fêtes nationales)

par ml de façade et par jour 10,70 € 11,00 €

B.10. Vente ambulante non alimentaire lors de grands événements et 

manifestations exceptionnelles

par ml de façade et par jour 42,00 € 43,30 €

B.11. Vente ambulante alimentaire lors de grands évènements et 

manifestations exceptionnelles

par ml de façade et par jour 84,10 € 86,60 €

B.12. Occupation provisoire du domaine public ou privé municipal objet de 

convention particulière

par m² annuel 3,75 € 3,90 €

B.13. Occupation provisoire du domaine public à des fins commerciales et ne 

faisant pas l'objet d'une convention particulière

* inférieure à 1000 m² (par m² et par jour) 0,90 € 0,95 €

* égal ou supérieur à 1000 m² (par m² et par jour) 0,55 € 0,60 €

B.14. Redevance utilisation eau (hors marchés)

par jour d'utilisation 2,20 € 2,30 €

B.15. Redevance utilisation électricité (hors marchés)

par jour d'utilisation 2,85 € 2,90 €

C - FOIRES, BRADERIES, DEBALLAGES

C.1. Braderies - Foires - Journées commerciales ( déballage) 

par ml de façade et par jour 8,40 € 8,65 €

C.2. Toutes installations foraines (le m² durant la foire)

superficie inférieure à 200m² 5,90 € 6,10 €

superficie supérieure ou égale à 200m² 4,40 € 4,50 €

forfait eau pour stand pêche aux canards, tirs 55,50 € 57,20 €

forfait eau autres manèges 70,50 € 72,60 €

D - ATTRACTIONS DIVERSES

D.1. Cirques  et autres spectacles sous chapiteau et de plein air

par jour, superficie inférieure à 750 m² 124,80 € 128,50 €

par jour, superficie supérieure ou égale à 750 m² 260,10 € 267,90 €

D.2. Manèges, petits chapiteaux, spectacles en plein air, ventes de 

confiseries hors foire de pâques (m2 par jour)

par m² et par jour 0,55 € 0,60 €

E - DROIT DE VOIRIE

E.1. Etalages mobiles

E.1.1. Zone 1 - zone centrale piétonne ( m² annuel) 94,90 € 97,75 €

E.1.2. Zone 2 - zone centrale et zone générale piétonne (m² annuel) 66,60 € 68,60 €

E.1.3. Zone 3 - zone générale (m² annuel) 38,90 € 40,10 €

E.2. Equipements mobiles de commerce

 (vitrines réfrigérées, bacs à glaces, crêpières, rôtissoires…)

E.2.1. Zone 1 - zone centrale piétonne ( m² annuel) 94,90 € 97,75 €

E.2.2. Zone 2 - zone centrale et zone générale piétonne (m² annuel) 66,60 € 68,60 €

E.2.3. Zone 3 - zone générale (m² annuel) 38,90 € 40,10 €

E.3. Petits mobiliers de commerce 

Chevalets, porte-menus, présentoirs…  (à l'unité) 74,70 € 76,95 €



DESIGNATION 2022 2023

E.4. Terrasses ouvertes mobiles

E4.1 - Zone 1 - zone centrale piétonne( m² annuel) 59,60 € 50,00 €

E4.2 - Zone 2 -  zone centrale et zone générale piétonne (m² annuel) 35,75 € 35,75 €

E4.3 - Zone 3-  zone générale (m² annuel) 18,90 € 10,00 €

E.5. Terrasses ouvertes fixes

E5.1 - Zone 1 - zone centrale piétonne( m² annuel) 59,60 € 59,60 €

E5.2 - Zone 2 -  zone centrale et zone générale piétonne (m² annuel) 35,75 € 40,00 €

E5.3 - Zone 3-  zone générale (m² annuel) 18,90 € 18,90 €

E.6. Terrasses ouvertes sur stationnement

E6.1 - Zone 1 - zone centrale piétonne( m² annuel) 59,60 € 70,00 €

E6.2 - Zone 2 -  zone centrale et zone générale piétonne (m² annuel) 35,75 € 50,00 €

E6.3 - Zone 3-  zone générale (m² annuel) 18,90 € 20,00 €

E.7. Terrasses fermées mobiles

E7.1 - Zone 1 - zone centrale piétonne( m² annuel) 71,50 € 71,50 €

E7.2 - Zone 2 -  zone centrale et zone générale piétonne (m² annuel) 71,50 € 60,00 €

E7.3 - Zone 3-  zone générale (m² annuel) 52,50 € 30,00 €

E.8. Dépots de matériaux, engins mécaniques, échafaudages, etc (la 

redevance sera due à partir de la date de délivrance de l'autorisation)  (m² 

semaine) 

Toute semaine commencée sera dûe. 1,20 € 1,25 €

E.9. Dépôts de marchandises ou objets divers nécessaires à la profession et 

non destinés à la vente (m² anuel) 21,20 € 21,85 €

E.10. Stationnement taxi-auto (unité anuelle) 240,30 € 247,50 €

E.11. Place de stationnement sur domaine public pour intervention 

Place en zone rouge, par place et par jour 7,50 € 7,50 €

Place en zone jaune, par place et par jour 5,00 € 5,00 €

E.12. Indemnités compensatrices

La collectivité est fondée à réclamer aux occupants sans titre de son domaine 

public une indemnité compensant les revenus qu'elle aurait pu percevoir d'un 

occupant régulier. Cette indemnité sera due au titre de la période d'occupation 

irrégulière, du motif d’occupation et selon les tarifs issus de la présente décision.

F - TAXE LOCALE PUBLICITE EXTERIEURE

F.1. Enseignes

F.1.1. Superficie inf. ou égale à 12 m²      0,00 € 0,00 €

F.1.2. Superficie sup. à 12 m² et inf. ou égale à 50 m² 21,40 € 22,00 €

F.1.3. Superficie > 50 m² 85,60 € 88,00 €

F.2. Dispositifs publicitaires et préenseignes

non numériques

F.2.1. Superficie inf. ou égale à 50 m² 21,40 € 22,00 €

F.2.2. Superficie > 50 m² 42,80 € 44,00 €

F.3. Dispositifs publicitaires et préenseignes

sur support numérique

F.3.1. Superficie inf. ou égale à 50 m² 64,20 € 66,00 €

F.3.2. Superficie > 50 m² 128,40 € 132,00 €

G - BATIMENT 7-9 RUE MELINGUE

G.1. Boutiques ( par m², charges comprises H.T, par an) 115,40 € 118,90 €

G.2. Bureaux à l'étage ( par m², charges comprises H.T, par an) 105,10 € 108,25 €

H - AIRE DE CAMPING-CAR

H.1.  Nuitée par place 12,00 € 12,50 €

H.2. Accès à l'aire de vidange 5,50 € 5,70 €

H.3. A partir de la 7ème nuitée par place 50,00 € 50,00 €



OFFRES DE VISITES 2022 2023

Tarif Circuit découverte* en période d'exposition temporaire payante 5,00 € 5,00 €
Tarif Circuit découverte* 3,00 € 3,00 €
Tarif Exposition temporaire payante seule en cas de fermeture exceptionnelle 
du circuit découverte - 4,00 €

Forfait groupe scolaire & périscolaire hors Caen (par tranche de 35 pax) 25,00 € 25,00 €
Tarif de groupe (10 adultes et plus), par personne, en période d'exposition 
temporaire payante 3,50 € 3,50 €

Tarif de groupe (10 adultes et plus), par personne, hors période d'exposition 
temporaire payante 2,00 € 2,00 €

Supplément au circuit découverte visite guidée "individuel" 1h30 4,00 € 4,00 €
Supplément au circuit découverte pour une Visite guidée 1h30 "individuel" - tarif 
réduit
- étudiants de moins de 26 ans sur présentation de leur carte
- parents titulaires d'une carte famille nombreuse nominative
- enseignants en activité sur présentation du Pass'Education

Supplément au circuit découverte pour une visite guidée "individuel" 50min 3,00 € 3,00 €

Tarif de groupe (10 adultes et plus), par personne, en période d'exposition 
temporaire payante 5,00 € 5,00 €

Tarif de groupe (10 adultes et plus), par personne, hors période d'exposition 
temporaire payante 3,50 € 3,50 €

Tarif de groupe accompagné par un guide conférencier professionnel agréé 
Ville de Caen (2 salles), par personne 4,00 € 4,00 €

Forfait groupe scolaire & périscolaire hors Caen (par tranche de 35 pax) 30,00 € 30,00 €

Tarif visite guidée personnalisée avec mise à disposition de la salle Duc Rollon

- pour un groupe de 20 à 50 personnes 1 320,00 € 1 320,00 €
- pour un groupe de 51 à 100 personnes 1 560,00 € 1 560,00 €
Tarif mise à disposition  salle de réception - Hôtel de Ville
- pour un groupe de 20 à 50 personnes 1 450,00 € 1 450,00 €
- pour un groupe de 51 à 100 personnes 1 860,00 € 1 860,00 €
Tarif de groupe "Accueil personnalisé", par personne 20,00 € 20,00 €

Partenariat OFFICE DE TOURISME CAEN LA MER - VILLE DE CAEN : visites Abbaye-
aux-Hommes pour "individuels" ou groupe
Tarifs vente tickets à l'Office de Tourisme pour commercialisation par l'Office de 
Tourisme

- Visite guidée "individuel" 50 min - période d'exposition temporaire payante 7,00 € 7,00 €

- Visite guidée "individuel" 50 min 5,00 € 5,00 €
- Pack forfait exposition temporaire – circuit découverte 4,00 € 4,00 €
- Circuit découverte 2,00 € 2,00 €
- Gratuité visite "individuel" 0,00 € 0,00 €

- Tarif groupe OT, par personne 1,00 € 1,00 €
- Gratuité visite groupe 0,00 € 0,00 €
Partenariat OFFICE DE TOURISME CAEN LA MER - VILLE DE CAEN - CONSEIL 
REGIONAL DE NORMANDIE :

PASS ABBAYES (Abbaye-aux-Hommes, Abbaye-aux-Dames, Abbaye d'Ardenne)

Tarif vente tickets à l'Office de Tourisme pour commercialisation par l'Office de 
Tourisme
- Visite guidée "individuel" 50 min 4,50 € 4,50 €

Partenariat MEMORIAL - VILLE DE CAEN - OFFICE DE TOURISME CAEN LA MER

PASS DECOUVERTE CAEN : billet individuel multi-sites (Mémorial-exposition 
permanente, Abbaye-aux-Hommes-Circuit découverte, musée de Normandie, 
musée des Beaux-Arts)
- Tarif unique 19,95 € -

I – VISITES LIBRES – NON GUIDEES

II – VISITES GUIDEES - INDIVIDUELS

3,00 € 3,00 €

III – VISITES GUIDEES - GROUPES

IV – PARTENARIATS



- pour les Caennais : gratuité du circuit découverte et du circuit découverte en 
période d'exposition temporaire, hors achat d'un supplément visite guidée
- pour les personnes de moins de 18 ans
- pour les groupes scolaires caennais
- pour les demandeurs d'emplois et bénéficiaires du RSA (justificatif de moins de 
12 mois)
-pour les personnes handicapées titulaires d'une carte d'invalidité, grands 
mutilés de guerre + 1 accompagnateur
- pour les groupes composés de bénéficiaires de l'exonération à titre individuel 
et leurs accompagnateurs

- pour les vétérans de la seconde guerre mondiale et les anciens combattants
- pour les habitants des villes jumelles
- pour le personnel muncipal et communautaire : circuit découverte et 
expositions temporaires
- pour les ordres religieux
- pour les professionnels du tourisme sur présentation d'un justificatif
- pour les journalistes titulaires d'une carte de presse 
- pour les visites en groupe sollicitées par les associations d'accueil des 
nouveaux arrivants sur Caen
- pour les visites en groupe sollicitées par les associations humanitaires (type 
Croix Rouge)
- pour les visites en groupe reçues officiellement à l'Hôtel de Ville par M. Le 
Maire ou ses adjoints
- Pour tous lors des Journées Européennes du Patrimoine
- sur présentation d'une invitation de la Mairie de Caen
* Le circuit découverte comprend le chauffoir (exposition Les Mondes 
Normands du XIe siècle), la Porterie (exposition Caen, un Été 44), le cloître, le 
Scriptorium et l'Escalier d'Honneur

V - MOTIFS D'EXONERATION



PRODUITS 2022 2023

1 Ouvrages Collection Patrimoine Ville de Caen 5,00 € 5,00 €

2 Catalogue, plaquette, carnet, livret pédagogique - 19,00 €

3 Catalogue, plaquette, carnet, livret pédagogique 15,00 € 15,00 €

4 Catalogue, plaquette, carnet, livret pédagogique 10,00 € 10,00 €

5 Catalogue, plaquette, carnet, livret pédagogique 5,00 € 5,00 €

6 Catalogue, plaquette, carnet, livret pédagogique 3,50 € 3,50 €

7 Livre "A la table de Guillaume" 10,00 € 10,00 €

8 Bande dessinée "Caen Tome 1" / Ed° Petit à petit 15,90 € 15,90 €

9 Bande dessinée "Caen Tome 2" / Ed° Petit à petit 16,90 € 16,90 €

10 Bande dessinée "Guillaume, Bâtard et Conquérant" / Ed° OREP 15,50 € 15,50 €

11

Guillaume le Conquérant (François NEVEUX et Claire RUELLE) / Ed° 

Ouest-France
15,90 € 15,90 €

12 Vie des moines au Moyen-Age / Ed° Ouest France 4,90 € 4,90 €

13 Guillaume le Conquérant / Ed° OREP FR 5,70 € 5,70 €

14 William the Conqueror / Ed° OREP GB 5,70 € 5,70 €

15 Jour J et bataille de Ndie / Ed° OREP FR 5,70 € 5,70 €

16 D Day and the battle of Ndy / Ed° OREP GB 5,70 € 5,70 €

17 Découvrir Caen / Ed° OREP FR 5,70 € 5,70 €

18 Discover Caen / Ed° OREP GB 5,70 € 5,70 €

19 La pierre de Caen / Ed° OREP FR 5,70 € 5,70 €

20 L'âge d'or des abbayes normandes 1066-1204 28,00 € 28,00 €

21 La route des Abbayes en Normandie /Ed°O-France 15,90 € 15,90 €

22 Les Abbayes Médiévales en France /Ed°O-France 15,90 € 15,90 €

23 BD 6 juin 1944 - Overlord 15,50 € 15,50 €

24 Guillaume le Conquérant /Ed° La petite boite 4,90 € 4,90 €

25 Ici repose/Ed Lieux Dits 7,00 € 7,00 €

26 Portraits/Ed Lieux dits 7,00 € 7,00 €

27 Catalogue exposition 25,00 € 25,00 €

28 Livre "Ceux du Nord" P. Chauvel 29,90 € 29,90 €

29 Livre "Les Abbayes de Normandie" Editions Ouest France 30,00 € 30,00 €

30 Série Grand livre Editions "Quelle Histoire" 12,50 € 12,50 €

31 Série Petites livres Editions "Quelle Histoire" 5,00 € 5,00 €

32 A la découverte de Caen (FR GB Musée Normandie) 2,50 € 2,50 €

33 Livre Herbatica Plantes de jardin Médiéval 3,50 €

OBJETS SOUVENIRS

1 Figurines enfant Papo 8,90 € 8,90 €

2 Boule neige Abbaye aux Hommes 10,00 € 12,00 €

3 Médaille Monnaie de Paris 3,00 € 3,00 €

4 Médaille du 50ème 3,00 € 3,00 €

5 Porte-clés 2,00 € 2,00 €

6 Gomme patrimoine d'exception 2,50 € 2,50 €

7 Book patrimoine d'exception 8,00 € 8,00 €

8 Crayons de couleurs patrimoine d'exception 6,50 € 6,50 €

9 Parapluie Ville de Caen 10,00 € 10,00 €

10 Plaid red cardinal brodé Ville de Caen 15,00 € 15,00 €

11 Lot de 3 photophores 5,00 € 5,00 €

12 Cahier de notes 5,00 € 5,00 €

ABBAYE AUX HOMMES - TARIFS DES PRODUITS A LA VENTE  2022-2023

PUBLICATIONS, OUVRAGES

15/12/2022



13 Lot de 3 carnets 7,00 €  7,00 € 

14 Carnet  (lot de 3) vendu  à l'unité 3,50 € 3,50 €

15 Carnet  découpe laser 7,00 € 7,00 €

16 Presse papier 6,00 € 6,00 €

17 Eventail 10,00 € 14,00 €

18 Boite à pilules 4,00 € 4,00 €

19 Mug 8,00 € 8,00 €

20 Carte vitrine 5,00 € 5,00 €

21 Marque page 2,00 € 3,00 €

22 Stickers gravure Abbaye 5,00 € 5,00 €

23 Photophore laser 6,00 € 6,00 €

24 Stylo bille bambou Ville de Caen 3,00 € 3,00 €

25 Autocollant 0,50 € 0,50 €

26 Crayon à papier La Fabuleuse Epopée 1,00 € 1,00 €

27 Magnet 3,00 € 3,00 €

28 Magnet /criquet évémentiel 2,95 € 2,95 €

29 Mug événementiel 13,95 € 13,95 €

30 Mug DDay 8,00 € 8,00 €

31 Mug Black DDAY 9,95 € 9,95 €

32 Porteclés /Magnet métal/Tag événementiel 6,95 € 6,95 €

33 Stylos évènementiels 3,95 € 3,95 €

34 Crayon événementiel 1,95 € 1,95 €

35 Gourde métal Emergency événementiel 12,95 € 12,95 €

36 Flasque noir 75è événementiel 19,95 € 19,95 €

37 Bouteille métal Cola événementiel 4,95 € 4,95 €

38 Boite sucrette événementiel 5,95 € 5,95 €

39 Jumelles événementiel 13,95 € 13,95 €

40 Boussole événementiel 9,95 € 9,95 €

41 Carte événementiel 4,95 € 4,95 €

42 Journal événementiel 2,95 € 2,95 €

43 Porte-clés Abbaye 5,00 € 5,00 €

44 Magnet plexiglass 4,00 € 4,00 €

45 Magnet tableau impressionniste+photo cloitre 4,00 € 4,00 €

46 Sac tableau impressioniste 15,00 € 15,00 €

47 Yo-yo Guillaume et Mathilde 4,00 € 4,00 €

48 DVD Guillaume 9,00 € 9,00 €

49 DVD Rapporteurs de guerre 18,00 € 18,00 €

50 Tote bag Abbaye-aux-Hommes 8,00 € 8,00 €

51 Stylo Abbaye-aux-Hommes+ stylo bois 3,00 € 3,00 €

52 Boite bonbons Abbaye 4,00 € 4,00 €

53 Miroir visuel impressionniste 6,00 € 6,00 €

54 Trousse visuel impressionniste 12,00 € 12,00 €

55 Maquette Abbaye aux Hommes 29,50 € 29,50 €

56 Billet souvenir Abbaye aux Hommes 0€ 2,00 € 2,00 €

57 Jeu Tempo Chrono " Histoire de France" Editions Quelle Histoire - 9,50 €

58 Gamme Herbatica thés, tisanes, mélanges herbes - 9,50 €

59 Gamme Herbatica thés, tisanes, mélanges herbes - 8,50 €

60 Boite feuilles de savon 12,00 €

1 Cartes Esprit des lieux 0,85 € 0,85 €

CARTES POSTALES ET POSTERS

15/12/2022



2 Carte postale format 10x15cm 0,80 € 0,80 €

3 Carte postale évenementielle 10x15 cm 0,40 € 0,40 €

4 Carte postale format 21x10cm 1,20 € 1,20 €

5 Lot de 4 cartes format 10x15cm 3,00 € 3,00 €

6 Lot de 8 cartes format 10x15cm 4,00 € 4,00 €

7 Lot de 4 cartes format 21x10cm 4,00 € 4,00 €

8 Posters – Affiches 2,00 € 2,00 €

9 Pack "Bienvenue" 5,00 € 5,00 €

10 Pack "Découverte" 10,00 € 10,00 €

11 Poster A4 Evénementiel 4,95 € 4,95 €

12 Carte postale expo 3,00 € 3,00 €

13 Affiche expo 23,00 € 23,00 €

14 Affiche expo 11,00 € 11,00 €

REMISES lors d'opérations de déstockage

Remise de 5%

Remise de 10% 

Remise de 15%

Remise de 20% 

Remise de 30%

1 Livre ROUGEREAU 74,00 € 74,00 €

2 T shirt ROUGEREAU 35,00 € 35,00 €

EXPOSITION TEMPORAIRE

15/12/2022



Tarifs applicables au 1er janvier 2023

DESIGNATION 2022 2023

Stand 3 x 3 bâché (unité) 29,80 € 30,69 €

Stand 6 x 3 bâché (unité) 59,70 € 61,49 €

Stand 12 x 6 bâché (unité) 236,64 € 243,74 €

Mât (unité) 3,18 € 3,28 €

Podium découvert (m²) 9,95 € 10,25 €

Praticable 2 x 1 (m²) 2,27 € 2,34 €

Tribune (place) 3,94 € 4,06 €

Tables (unité) 0,00 €

        - jusqu'à 36 tables 2,27 € 2,34 €

        - au-delà de 36 tables 2,02 € 2,08 €

Chaises (unité) 0,00 €

        - jusqu'à 200 chaises 0,62 € 0,64 €

        - au-delà de 200 chaises 0,51 € 0,52 €

Barrières (unité) 1,54 € 1,58 €

Panneau d'affichage (unité) 2,19 € 2,26 €

Pavoisement (m²) 3,06 € 3,15 €

Podium tracté 45 m² (unité) 494,75 € 509,59 €

Podium tracté 29 m² (unité) 316,23 € 325,72 €

Podium tracté 22 m² (unité) 240,73 € 247,96 €

Clôture de chantier H 2 m (unité) 4,70 € 4,84 €

Tour Samia (unité) 39,64 € 40,83 €

Cône de signalisation (unité) 1,94 € 2,00 €

remorque (unité) 81,61 € 84,06 €

Compte tenu des rotations du matériel, la durée de mise à 

disposition sera fixée à une semaine.

Toute semaine supplémentaire commencée sera due en 

totalité.

DIRECTION DE L'EVENEMENTIEL -  LOCATION DE 

MATERIEL - SANS TRANSPORT NI MONTAGE



Tarifs applicables à compter du 1er janvier 2023

DESIGNATION 2022 2023

1) THEATRE de CAEN (Montants TTC)

Secteur Economique

Théâtre

       avec billetterie 14 445,00 € 14 900,00 €

       sans billetterie 11 820,00 € 12 950,00 €

       Foyers  -  forfait journée 5 980,00 € 6 100,00 €

       Foyers  -  à l'heure 525,00 € 540,00 €

1 920,00 € 1 970,00 €

2 750,00 € 2 830,00 €

Prestation cocktail au Café côté cour ou dans les 

Foyers dans le cadre de la location du Café côté cour 

ou des Foyers (une boisson par personne)

        Boissons alcoolisées ou non

        Petits fours sucrés ou salés

        Gateaux apéritifs (boite 85g)

4 605,00 € 4 700,00 €

2 350,00 € 2 400,00 €

Foyer ou Café côté cour, à l'heure/ réunion 331,00 € 340,00 €

Notre Dame de la Gloriette

Le dimanche  :

       Avec billetterie 5 680,00 € 5 850,00 €

       Sans billetterie 4 015,00 € 4 135,00 €

Autres jours de la semaine  :

       Avec billetterie 4 605,00 € 4 740,00 €

       Sans billetterie 3 500,00 € 3 600,00 €

Secteur Associatif Régional

Théâtre

     avec billetterie 6 700,00 € 6 900,00 €

     sans billetterie 5 670,00 € 5 900,00 €

     Foyers  -  forfait journée 2 800,00 € 2 880,00 €

     Foyers  -  l'heure 285,00 € 290,00 €

Notre Dame de la Gloriette

Foyer ou Café côté cour, forfait journée (sans achat de 

billet)

Foyer ou Café côté cour, forfait soirée/ cocktail (sans 

achat de billet)

SALLE DE SPECTACLE

Café côté cour ou Foyers espace cocktail forfait 

partenaires 30 spectateurs (avec achat de billets)

Café côté cour ou Foyers espace cocktail forfait 

partenaires 100 spectateurs (avec achat de billets)



Le dimanche :

     avec billetterie 3 400,00 € 3 500,00 €

     sans billetterie 2 370,00 € 2 440,00 €

Autres jours de la semaine :

    Avec billetterie 2 265,00 € 2 300,00 €

    Sans billetterie 2 060,00 € 2 100,00 €

Café côté cour, à l'heure/réunion 295,00 € 300,00 €

Tarifs TTC consommations du Café Côté Cour

Café, thé 2,00 € 2,00 €

Bouteille d'eau (0,5l) 1,50 € 1,00 €

Coca-cola, Perrier (33cl) 3,00 € 3,00 €

Orangina, Vittel (25 cl) 3,00 € 3,00 €

Jus de fruits en bouteille de 25 cl 3,00 € 3,00 €

Jus de fruits au verre (20cl) 1,50 € 1,50 €

Bières (25cl) 3,50 € 3,50 €

Champagne à la coupe 7,00 € 8,00 €

Vin au verre 3,50 € 3,50 €

Cidre au verre 2,50 €

Sandwich 3,50 € 3,50 €

Bol de soupe 3,00 € 3,00 €

Chips 1,50 € 1,50 €

Pâtisserie 3,50 € 3,50 €

Viennoiserie 2,00 € 2,00 €

2 madeleines Jeannette 1,50 €

Barres chocolatées (l'unité) 1,50 € 1,50 €

Croq en bouche 5,00 € 5,00 €

Plat salé en bocal 8,00 € 10,00 €

Plat sucré en bocal 4,50 € 5,00 €

Anciens programmes du Théâtre 1,50 € 1,50 €



Location d'espaces au château

Tarifs 2022  Tarifs 2023 

 Tarifs cercle de 

mécènes Atrium 

2023 

Pour une journée 1 395,00 €   1 437,00 €        1 150,00 €                

Pour une demi-journée 972,00 €       1 002,00 €        802,00 €                   

Pour une journée 918,00 €       946,00 €           757,00 €                   

Pour une demi-journée 671,00 €       692,00 €           554,00 €                   

Pour une journée 269,00 €       278,00 €           223,00 €                   

Pour une demi-journée 216,00 €       223,00 €           179,00 €                   

18,79 €         22,54 €             22,54 €                      

348,00 €       359,00 €           288,00 €                   

264,00 €       272,00 €           218,00 €                   

86,70 €         90,00 €             72,00 €                      

432,00 €       445,00 €           356,00 €                   

217,00 €       224,00 €           180,00 €                   

109,00 €       113,00 €           91,00 €                      

1 632,00 €   1 681,00 €        1 345,00 €                

2 727,00 €   2 809,00 €        2 248,00 €                

348,00 €       359,00 €           288,00 €                   

Tarifs 2022  Tarifs 2023 

 Tarifs cercle de 

mécènes Atrium 

2023 

Pour une journée 1 010,00 €   1 041,00 €        833,00 €                   

Pour une demi-journée 680,00 €       701,00 €           561,00 €                   

Pour une journée 753,00 €       776,00 €           621,00 €                   

Pour une demi-journée 512,00 €       528,00 €           423,00 €                   

Pour une journée 161,00 €       166,00 €           133,00 €                   

Pour une demi-journée 108,00 €       112,00 €           90,00 €                      

18,79 €         22,54 €             22,54 €                      

267,00 €       276,00 €           221,00 €                   

174,00 €       180,00 €           144,00 €                   

66,00 €         68,00 €             55,00 €                      

330,00 €       340,00 €           272,00 €                   

Salle de réunion

Secteur économique

Secteur associatif culturel et secteur public

Forfait horaire régisseur

Pour une journée

Salles du musée dans le cadre de soirées privées après 18h00

Désignation

Auditorium

Manifestation avec droits d'entrées

Manifestation sans droit d'entrée

Majoration pour location le dimanche

Pour une demi-journée

Pour un accueil ou pause-café

Halle du musée après 18h00

Galerie et hall Mancel

Jardin-terrasse

Désignation

Auditorium

Manifestation avec droits d'entrées

Manifestation sans droit d'entrée

Majoration pour location le dimanche

Forfait horaire régisseur

Pour une journée

Pour une demi-journée

L'heure pour une occupation < à 3h

Pour une journée

L'heure pour une occupation < à 3h

Pour une journée

Salle de réunion

Galerie et hall Mancel

Pour une demi-journée



166,00 €       171,00 €           137,00 €                   

80,00 €         83,00 €             67,00 €                      

1 580,00 €   1 628,00 €        1 303,00 €                

2 100,00 €   2 163,00 €        1 731,00 €                

267,00 €       276,00 €           221,00 €                   Jardin-terrasse

Pour une demi-journée

Pour un accueil ou pause-café

Halle du musée après 18h00

Salles du musée dans le cadre de soirées privées après 18h00

Galerie et hall Mancel



PRESTATIONS DES SERVICES MUNICIPAUX 

 

Tarifs applicables à compter du 1er janvier 2023 

 

 

DESIGNATIONS 2022 2023 

Coût horaire d’intervention   

- heures normales 40,50 € 41,70 € 

- heures supplémentaires 40,50 € 41,70 € 

- heures de nuit 69,90 € 72,00 € 

- dimanches et jours fériés 58,20 € 60,00 € 

- heures (prestations extérieures) 64,20 € 66,10 € 

- coût personnel DSI 69,70 € 71,80 € 

- forfait horaire AT Véhicules léger et utilitaires 53,00 € 54,60 € 

- forfait horaire AT Poids lourds et engins 59,10 € 60,90 € 

 

 

Transport, déplacement : 

 

 

- forfait déplacement aller/retour par véhicule 38,60 € 39,80 € 

 

Autres prestations : 
 

 
 

- communication de documents sur support papier   

        prix d’une page format A4 0,20 € 0,25 € 

- communication de documents sur support 

informatique 
 

 

        sur CD Rom, DVD Rom, clé USB   

        fourniture et préparation (par support) 3,05 € 3,20 € 

 

- gestion des Ressources humaine et paie (bulletin de 

paie) 

7,15 € 

 

7,40 € 

 

- mise à disposition de la salle de formation 

informatique (1/2 journée) 
 

173,00 € 

 

178,00 € 

 



Sanitaires publics gratuit gratuit

Dépôts illicite de sacs de déchets 

(par tranche de 5 sacs)
97 € 100 €

Dépôts illicite d'encombrants par m3 collecté 155 € 159 €

Dégraffitage

gratuit si visible 

du domaine 

public

gratuit si visible 

du domaine 

public

TARIFS 2023

Compte tenu de l'utilisation des véhicules et 

engins, la durée de mise à disposition sera 

fixée à l'heure.

Toute heure commencée sera due en totalité.

TARIFS PROPRETE URBAINE

Tarifs applicables au 1er janvier 2023

Désignation TARIFS 2022



DMEEP et DCPP - UTILISATION DE VEHICULES ET ENGINS

Tarifs applicables au 1er janvier 2023

PRIX sans chauffeur à l'heure (agglomération de Caen)

DESIGNATION 2022 2023

Fourgonnette 12,85 € 13,23 €

Fourgon et utilitaire -de 3.5 t (PTAC) 24,71 € 25,45 €

Camion de 3,5 à 9 tonnes (PTAC) 30,34 € 31,25 €

Camion de 9 tonnes à 12 tonnes (PTAC) 43,29 € 44,59 €

Camion de + de 12 tonnes (PTAC) 52,29 € 53,86 €

Plus value pour mise à disposition de benne 2,13 € 2,20 €

Plus value pour transport saleuse 20,76 € 21,38 €

Mini pelle 2,8 t 21,49 € 22,14 €

Mini pelle 5,5 t 32,36 € 33,33 €

Chariot élévateur 30,23 € 31,14 €

Elévateur tout terrain télescopique 40,79 € 42,01 €

Tracteur agricole – de 70 cv 23,36 € 24,06 €

Tracteur agricole + de 70 cv 25,86 € 26,64 €

Camion + broyeur 47,24 € 48,66 €

Tout accessoire tracté agricole 14,52 € 14,95 €

Remorque 750 kg 12,85 € 13,23 €

Groupe compresseur sur roues y compris marteau 8,74 € 9,00 €

Balayeuse de chaussée (4m3) 40,07 € 41,27 €

Balayeuse de trottoir (2m3) 47,76 € 49,20 €

Laveuse (4m3) 28,98 € 29,85 €

Laveuse (2m3) 36,62 € 37,72 €

Nettoyeur haute pression (avec porteur) 57,23 € 58,95 €

Hydrogommage (avec porteur) et granulat 57,23 € 58,95 €

Tractopelle 43,34 € 44,65 €

Cylindre autotracté 8,59 € 8,85 €

Plaque vibrante 6,50 € 6,70 €

Plaque gaz 13,58 € 13,99 €

Bruleur gaz à main 4,27 € 4,39 €

Cylindre autoporté 20,08 € 20,68 €

Prestations mécaniques suite accident 65,20 € 67,15 €

Signalisation et clôture de chantier par intervention 12,85 €
13,23 €

Matériel thermique porté 3,90 € 4,02 €

Compte tenu de l'utilisation des véhicules et engins, la 

durée de mise à disposition sera fixée à l'heure.

Toute heure commencée sera due en totalité.



DESIGNATION 2022 2023

A - FOURNITURES

Arbre tige 16/18 : fourniture et plantation (unité) 196,95 € 198,92 €

Réfection du revêtement autour d'un arbre (unité) 306,03 € 309,09 €

Plante vivace et à massif : fourniture et plantation (unité) 2,37 € 2,40 €

Arbuste 60/80 et rosiers : fourniture et plantation (unité) 9,29 € 9,38 €

Plante à décor : fourniture (unité) 20,60 € 20,81 €

Gazon (m²) 1,97 € 1,99 €

Protection d'arbre métallique type "arbostop" (unité) 98,88 € 99,87 €

Clôture en panneaux (H 1,00 m) (ml) 44,24 € 44,68 €

Clôture en panneaux (H 1,60 m) (ml) 50,50 € 51,01 €

Clôture en panneaux (H 2,00 m) (ml) 54,54 € 55,09 €

Borne de protection (unité) 78,33 € 79,11 €

B – Venaison  parc animalier de Grimbosq (kg)

Sanglier

- de l'année 2,39 € 2,41 €

- de réforme 1,06 € 1,07 €

Cervidé

- de l'année 3,07 € 3,10 €

- de réforme 2,01 € 2,03 €

C – DIVERS PRODUITS (foin, bois, pommes)

Vente de foin avec accès libre (ha) 78,33 € 79,11 €

Vente de foin accès difficile (ha) 46,41 € 46,87 €

Grume de bois divers de chauffage à prendre sur place (m
3
) 8,33 € 8,58 €

Grume de bois exploité sur dépôt en ville 14,19 € 14,62 €

Vente de pomme à ramasser provenant des vergers de la 

Ville de Caen (tonne)
36,87 € 37,97 €

Bois de chauffe de mauvaise qualité (résineux ou autre) (le 

m3 HT)
8,20 € 8,45 €

Bois sur pied à abattre et à façonner sur une surface et 

selon des règles définies par un contrat nominatif à durée 

limitée (le m
3
 HT)

24,25 € 24,98 €

D - ENTERREMENT DES PETITS ANIMAUX ET 

CONCESSIONS

Enterrement d'un petit animal et renouvellement concession 

pour une durée de 4 années cimetière de la forêt de 

Grimbosq :

CAEN

        - < 10 kg 70,30 € 71,00 €

        - > 10 kg 82,87 € 83,70 €

COMMUNAUTE URBAINE

        - < 10 kg 82,87 € 83,70 €

        - > 10 kg 103,02 € 104,05 €

Tarifs applicables au 1er janvier 2023

TARIFS DES PRODUITS DES ESPACES VERTS MUNICIPAUX, VENTE DE BOIS ET DE 

MENUS PRODUITS SUR CAEN ET LA FORET DE GRIMBOSQ



CALVADOS

        - < 10 kg 102,01 € 103,03 €

        - > 10 kg 124,23 € 125,47 €

renouvellement de concession pour une durée de 4 ans 70,20 € 70,90 €

Tout autre ramassage ou vente doit faire l'objet d'une autorisation spécifique avec prix 

particulier.



TARIFS DE STATIONNEMENT PAYANT

DESIGNATION 2022 2023

TARIFICATION STATIONNEMENT GERE PAR HORODATEURS :

Tarif zone rouge

Tarif horaire : (/h) 1,50 € 1,50 €

paiement minimum 0,20 € 0,20 €

2h15 16,00 €

2h30 33,00 €

Tarif zone jaune

Tarif horaire : (/h) 1,00 € 1,00 €

paiement minimum 0,20 € 0,20 €

5h15 16,00 €

5h30 33,00 €

Forfait Post Stationnement 33,00 € 33,00 €

TARIF ABONNEMENTS RESIDENTS

1er abonnement / résidence

Abonnement mensuel 15,00 € 15,00 €

Abonnement annuel 150,00 € 150,00 €

Forfait 24H complémentaire à l’abonnement pour le secteur 1 

« Cœur de Ville »
2,00 € 2,00 €

2ème abonnement / résidence

Abonnement mensuel 50,00 € 50,00 €

Abonnement annuel 500,00 € 500,00 €

Forfait 24H complémentaire à l’abonnement pour le secteur 1 

« Cœur de Ville »
2,00 € 2,00 €

TARIF ABONNEMENT "services à domicile"

Abonnement annuel par véhicule 250,00 € 250,00 €

TARIF ABONNEMENT "tout public"

Abonnement mensuel par véhicule 30,00 € 20,00 €

TARIF STATIONNEMENT DES VEHICULES EN AUTOPARTAGE 250,00 € 250,00 €

Abonnement annuel par véhicule



DIRECTION DES SPORTS

Tarifs applicables à compter du 1er janvier 2023

Adhésion 2022 2023

7,10 € 7,30 €

Adhésion 2022 2023

Enfants < 18 ans

6,20 € 6,40 €

9,30 € 9,60 €

2,00 € 2,10 €

3,00 € 3,10 €

Adultes >= 18 ans

31,20 € 32,10 €

56,10 € 57,80 €

2,00 € 2,10 €

3,00 € 3,10 €

1°) Salle de musculation de la Guérinière

2°) Animations sportives :

ANIMATIONS & ACTIVITES SPORTIVES MUNICIPALES



DESIGNATION 2022 2023

GYMNASES - SALLES SPECIFIQUES - CAMP DE BASE

Mise à disposition des associations et organismes divers(*)

25,70 € 26,50 €

Mise à disposition des associations et organismes divers pour des 

rencontres à entrées payantes ou pour des manifestations à caractère 

commercial

38,80 € 40,00 €

Supplément pour protection du sol fourni et posé en cas d'utilisation du 

parterre avec des chaises, sans estrade

(la pose est à la charge de l'organisateur, conformément à la 

réglementation en matière de sécurité). 529,10 € 545,00 €

TERRAINS – STADES - VELODROME

Mise à disposition des associations et organismes divers, d'un terrain, stade 

engazonné ou vélodrome (*)

41,60 € 42,80 €

Mise à disposition des associations et organismes divers pour des 

rencontres à entrées payantes ou pour des manifestations à caractère 

commercial

61,70 € 63,60 €

Location du stade Venoix - Mercier 

hors matches de Championnat de France, Coupe de France ou de Ligue 

réservés aux professionnels caennais 5 716,60 € 5 888,10 €

l'heure 315,30 € 324,80 €

*Cette prestation ne comprend pas les services de sécurité.

LOCATION DES SALLES DE REUNIONS

NOMBRE DE SALLES 2022 2023

A - CENTRE SPORTIF DE LA HAIE VIGNE

Soirée de 18h30 à 22h30

92,30 € 95,10 €

46,80 € 48,20 €

(grande salle + cafétéria) 141,70 € 146,00 €

EQUIPEMENTS MUNICIPAUX

Ces tarifs sont HORS TAXES. La TVA est calculée au taux en vigueur au moment de la location

(*)Ces tarifs s'appliquent aux organismes privés, organismes de formation, associations extérieures à Caen, 

associations dont l'activité est assujettie aux impôts commerciaux, fédérations, ligues et comités sauf 

conventions particulières.

3°) GYMNASES, SALLES SPECIFIQUES, CAMP DE BASE, TERRAINS ET STADES

4°) CENTRE SPORTIF DE LA HAIE VIGNE

Ces tarifs s'appliquent HORS TAXES. La TVA est calculée au taux en vigueur au moment de la location



Journée

71,20 € 73,30 €

71,20 € 73,30 €

141,70 € 146,00 €

71,20 € 73,30 €

209,10 € 215,40 €

B - GYMNASE DE LA RUE DES BOUTIQUES

Soirée de 18h30 à 22h30

46,80 € 48,20 €

Journée

71,20 € 73,30 €

Désignation 2022 2023

D - CAFETERIA DE LA HAIE VIGNE

Mise à disposition pour restauration rapide (buffet froid) sans matériel

33,20 € 34,20 €

47,90 € 49,30 €

2022 2023

24 heures (y compris WE et jours fériés) : 1 072,10 € 1 104,30 €

L'Heure,  du lundi au samedi, de 8h à 24 h : 107,10 € 110,30 €

L'Heure, du lundi au samedi, de 24h à 8h : 139,00 € 143,20 €

Majoration de 10% le dimanche et jours fériés : 0,00 € 0,00 €

L'heure, dimanches et jours fériés, de 8h à 24h : 117,70 € 121,20 €

L'heure, dimanches et jours fériés, de 24h à 8h : 154,00 € 158,60 €

Mise à disposition de panneaux lumineux à leds : l'heure : 22,20 € 22,90 €

Mise à disposition de panneaux lumineux à leds : 24 heures :
428,90 € 441,80 €

Forfait Nettoyage

Nettoyage de la salle (à prévoir au moment de la réservation, ou en 

cas de défaut de nettoyage (état des lieux de sortie) 160,20 € 165,00 €

5°) PALAIS DES SPORTS

(*)Ces tarifs s'appliquent aux organismes privés, organismes de formation, associations extérieures à Caen, 

associations dont l'activité est assujettie aux impôts commerciaux, fédérations, ligues et comités sauf 

conventions particulières.

Ces tarifs s'appliquent HORS TAXES. La TVA est calculée au taux en vigueur au moment de la location

Tarif comprenant : La présence d'un agent municipal, la mise à disposition du matériel sportif, du chronomètre, 

de la sonorisation et du mobilier (20 tables et 100 chaises), la consommation des fluides



Tarif ne comprenant pas :

Utilisation en lien avec une activité nautique

LOCATION DES ESPACES SPORTIFS

Usages : enseignements, formations, et évènementiels

2022 2023

VESTIAIRES, HALL D'ACCUEIL

Mise à disposition des associations et organismes divers(*)

l 1/2 journée de 8h30 à 12h00 ou de 13h30 à 17h00 151,50 € 156,00 €

l  Journée de 8h30 à 17h00 252,50 € 260,10 €

l Soirée de 17h00 à 23h00 202,00 € 208,10 €

l Week-end :  du samedi 8h30 au dimanche 17h00 606,00 € 624,20 €

LOCATION BATEAU DE SECURITE 40,40 € 41,60 €

Avec fourniture d'une nourrice carburant pleine 

(à restituer pleine)

La mise à disposition des équipements est soumise au respect du règlement intérieur d'utilisation des 

équipements sportifs.

Ces tarifs s'appliquent HORS TAXES. La TVA est calculée au taux en vigueur au moment de la 

location

CONDITION GENERALE D'UTILISATION DE LA BASE NAUTIQUE 

6°) BASE NAUTIQUE   Bertrand GENARD

La disponibilité de la location sera fonction du planning d'utilisation des locaux (avec priorité aux scolaires et 

aux animations sportives municipales)

(*) Ces tarifs s'appliquent en dehors de convention particulière et sous réserve d'avoir signé un contrat de 

location :

- aux associations nautiques dont le siège social se trouve à Caen ou Mondeville, hors associations résidentes, 

et au delà de 3 réservations par an,

- aux organismes privés, organismes de formation, associations extérieures à Caen et Mondeville, 

- aux associations dont l'activité est assujettie aux impôts commerciaux.

- aux fédérations, ligues et comités au delà de 3 réservations par an,

- Service de sécurité : ERP 1ère catégorie (à prendre en charge obligatoirement par l'organisateur)

- Nettoyage de la salle (voir tarifs)

- Mise à disposition de panneaux à leds (voir tarif ci-dessus)

(*)Ces tarifs s'appliquent aux organismes privés, organismes de formation, associations extérieures à Caen, 

associations dont l'activité est assujettie aux impôts commerciaux, fédérations, ligues et comités sauf 

conventions particulières.



LOCATION DES ESPACES RECEPTIFS

Usages : réunion, conférence, assemblée générale ou évènementiels avec ou sans restauration rapide,

2022 2023

GRANDE SALLE + SALLE DE REUNION

Mise à disposition des associations et organismes divers(*)

l 1/2 journée de 8h30 à 12h00 ou de 13h30 à 17h00 255,00 € 262,70 €

l  Journée de 8h30 à 17h00 408,00 € 420,20 €

l Soirée de 17h00 à 23h00 306,00 € 315,20 €

l Week-end :  du samedi 8h30 au dimanche 17h00 918,10 € 945,60 €

FORFAIT NETTOYAGE (obligatoire)

2022 2023

Nettoyage des locaux 153,00 € 157,60 €

Ces tarifs s'appliquent HORS TAXES. La TVA est calculée au taux en vigueur au moment de la 

location

La disponibilité de la location sera fonction du planning d'utilisation des locaux (avec priorité aux scolaires et 

aux animations sportives municipales)

(*) Ces tarifs s'appliquent en dehors de convention particulière et sous réserve d'avoir signé un contrat de 

location :

- aux associations nautiques dont le siège social se trouve à Caen ou Mondeville, hors associations résidentes et 

au delà de 3 réservations par an,

- aux organismes privés, organismes de formation, associations extérieures à Caen ou Mondeville, 

- associations dont l'activité est assujettie aux impôts commerciaux.

- fédérations, ligues et comités au dela de 3 réservations par an,



Redevance annuelle du                   

01/01 au 31/12
Jour Semaine Mois

Long. MIn Long. Max
Largeur 

Max

+ 3 % , sauf cat. P, R et T          

+ 1,5 % (arrondi à 0,5 près)

Conditions et moyens de paiement : 

En ligne par carte bancaire depuis votre espace client sur : www.portsducalvados.com

En 5 fois sans frais par prélèvements automatiques : mars - mai - juillet - septembre - novembre

Au comptant : carte bancaire, espèces, chèque (chèque étranger non-admis), virement

Abonnés annuels : possibilité de facturation prorata temporis selon deux cas de figure (non cumulables la même année) : 

b) en cas de résiliation d’un abonnement annuel en cours d’année, tout mois entamé étant dû. 

783,00 €        

61,00 €          

Multicoques : redevance d'amarrage * 1,5 par rapport à la longueur du bateau

PORT DE PLAISANCE DE CAEN TARIFS 2023

CATEGORIE

ABONNES ANNUELS VISITEURS

A 18,00 €          90,00 €          270,00 €        802,50 €                        0,00 4,99 2,00

Remise de 40 % du 1er janvier au 30 avril et                                

du 1er octobre au 31 décembre

B 20,00 €          99,00 €          297,00 €        890,00 €                        5,00 5,49 2,15

C 20,50 €          103,50 €        310,50 €        979,00 €                        5,50 5,99 2,30

D 22,50 €          112,50 €        337,50 €        1 062,50 €                     6,00 6,49 2,45

351,00 €        

F 25,00 €          126,00 €        378,00 €        

E 23,50 €          117,00 €        1 150,50 €                     

1 238,50 €                     

6,50 6,99 2,60

7,00 2,707,49

G 26,00 €          130,50 €        391,50 €        1 326,50 €                     

H 28,00 €          139,50 €        418,50 €        1 405,50 €                     

2,807,997,50

8,00 8,49 2,95

432,00 €        

J 30,50 €          153,00 €        459,00 €        

I 29,00 €          144,00 €        1 498,00 €                     

1 583,00 €                     9,00 9,49 3,25

8,50 8,99 3,10

K 32,50 €          162,00 €        486,00 €        1 670,50 €                     9,50 9,99 3,40

L 33,50 €          166,50 €        499,50 €        1 753,50 €                     10,00 10,49 3,55

526,50 €        

N 38,00 €          189,00 €        567,00 €        

M 35,00 €          175,50 €        1 841,00 €                     

1 929,00 €                     

10,50 10,99 3,70

3,8511,4911,00

O 39,50 €          198,00 €        594,00 €        2 018,00 €                     

P 41,50 €          207,00 €        621,00 €        2 158,00 €                     

4,0011,9911,50

12,00 12,49 4,30

R 46,00 €          229,50 €        688,50 €        

Q 44,00 €          220,50 €        2 190,00 €                     

2 331,50 €                     13,00 13,49 4,90

4,6012,9912,50 661,50 €        

S 47,50 €          238,50 €        715,50 €        2 366,00 €                     13,50 13,99 5,20

T 49,50 €          247,50 €        742,50 €        2 500,50 €                     14,00 14,49 5,70

U 52,00 €          261,00 €        2 537,50 €                     14,50 14,99 6,20

4,00 €            20,50 €          172,50 €                        Le Mètre Supplémentaire

a) en cas de souscription d’un nouvel abonnement en cours d’année, tout mois entamé étant dû.



Taxe de séjour

Formules et avantages pour les abonnées annuels :

Avantages pour les visiteurs :

Le port de plaisance de Caen fait partie du réseau "Pass'Ports Calvados".

Si vous êtes client abonné annuel dans un des autres ports du Calvados :

Conformément à la délibération de la Communauté urbaine Caen la mer du 16 juillet 2020, la taxe de séjour est forfaitaire et intégrée dans la 

redevance d'amarrage.

Trans Europe Marinas : réduction de 50 % sur le tarif visiteur jusqu'à 5 nuitées par an, consécutives ou non 

consécutives, dans chacun des autres ports du réseau.

Remise "Navigateurs" : pour tout déclaration de partance, effectuée au bureau du port, d'une durée supérieure à 3 

semaines consécutives entre le 1er juin et le 30 septembre, un avoir réduction de 5 % sera appliqué sur l'abonnement 

annuel de l'année en cours.

Pass'Ports Calvados : - Cabotage : réduction de 50 % sur le tarif visiteur jusqu'à 5 nuitées par an, consécutives ou non 

consécutives , dans chacun des autres ports du Calvados, puis 20 % sur les nuitées suivantes.                                                                                                                                                                                                                               

- *Maxi Flex : tarif abonnée année + 1 mois visiteurs (plein tarif) = accès libre/gratuit dans tous les autres ports du 

Calvados, toute l'année , dans la limite de 15 jours maximum par port, consécutifs ou non. Prévenance Obligatoire.

PORT DE PLAISANCE DE CAEN TARIFS 2023

Vous bénéficiez d'une remise de 50 % sur le tarif visiteur jusqu'à 5 nuitées par an, consécutives ou non consécutives, au 

port de plaisance de Caen, puis 20 % sur les nuitées suivantes.                                                                                                       

- Vous avez choisi la formule "MAXIFLEX" dans votre port : accès gratuit au Port de Plaisance de Caen, dans la limite de 

15 jours par an, consécutifs ou non consécutifs. Prévenance obligatoire.                                                                                          

- Vous avez choisi la formule "PORT A SEC LIBERTE" dans votre port : accès gratuit, dans la limite de 30 jours par an, 

consécutifs ou non consécutifs, dans tous les ports du Calvados, à repartir , selon vos envies. Prévenance obligatoire si 

séjour supérieur à 10 jours.

    

  

FORMULE 
STANDARD 

FORMULE MAXIFLEX 
= formule standard + 1 
mois visiteur (plein tarif) 

 

Stationnement Annuel  


5 nuitées/an à 50 % dans 
chacun des autres ports du 

Calvados  


15 jours gratuits max/port 
dans tous les autres ports du 

Calvados*   


    
 



Prestations diverses

Opérations diverses + 3 % (arrondi à 0,5 près)

Mise à disposition du personnel - par heure et par agent

(sur demande ou en cas d'opération liée à la sécurité du bassin)

Electricité  Alignement tarif fournisseur

Les petits plus + 3 % (arrondi à 0,5 près)

Badge d'accès - l'unité (abonnés)

Sanitaires  le jeton

uniquement pour les visiteurs (1 jeton de douche gratuit par personne et par jour) les 10 jetons

En vente au bureau d'accueil inchangé + set de table

Objets à l'effigie du port

 - Casquette 12,00 €

 - Polos 17,00 €

 - Pavillon 5,00 €

 - Mugs 6,00 €

 - Cordons à lunettes 3,00 €

 - Ecocup 2,00 €

 - Magnets 2,00 €

 - Set de table 6,00 €

12,50 €

1,70 €

12,50 €

37,00 €

Forfait "sédentaire"                                

(après accord écrit de la CCI)

Branchement électrique permanent 

Uniquement sur prises 16A et 32 A 

avec compteur (après accord écrit de 

la CCI)

Forfait mensuel

Branchement électrique permanent (par kwh) - 

Uniquement sur prises 16A et 32A avec compteur

22,00 €

0,28 €

Par kwh 0,28 €



MAISONS DES ASSOCIATIONS - PHOTOCOPIES

Tarifs applicaples à compter du 1er janvier 2023

2022 2023

A4 noir et blanc recto : 0,08 € 0,12 €

A4 noir et blanc recto– verso  0,10 € 0,12 €

A3 noir et blanc 0,10 € 0,15 €


	Annexe.pdf
	1-202211_Affaires funéraires_Tarifs 2023
	2-Salles municipaless
	3-Tarifs droits de place 
	4-DDRCML Tarifs 2022-2023 liste DF Générale
	5-DDRCML Tarifs 2022-2023 liste DF Générale
	6-Proposition tarif direction evenementiel 2023
	7-propo tarifs théâtre
	8-Tarifs château_proposition 2023
	9-PRESTATIONS DES SERVICES MUNICIPAUX
	10-Propreté urbaine 2023-TARIFS
	11-DCPP et voirie 2023-tarifs
	12-Tarifs DEVPB proposition 2023
	13-Tarifs 2023_stationnement payant
	14-TARIFS SPORTS 2023
	15-BPC Tarifs 2023 Ville de Caen
	16-2023 Maison des associations




